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YHTEENVETO MUISTIOSTA EUROOPPALAISET MALLIT VAIKEASSA TYÖMARKKINA-ASE-
MASSA OLEVIEN TYÖLLISTÄMISEKSI (alkuperäisen muistion laatineet Antti Kaihovaara, Mari-
anne Keyriläinen, Sofia Nevakivi ja Minna Ylikännö sekä edit. Hanna Hämäläinen) 
 

Taustaa 

Pääministeri Orpon hallituksen ohjelman mukaisilla työllisyys- ja kasvutoimilla tavoitellaan 100 000 
uutta työllistä. Hallituksen pidemmän aikavälin tavoitteena on 80 prosentin työllisyysaste vuoteen 
2031 mennessä. Työpaikkojen määrän kasvu ja työllisyyden vahvistuminen ovat välttämättömiä julki-
sen talouden kestävyyden parantamiseksi. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää, että myös työmark-
kinoilla vaikeimmassa asemassa olevilla henkilöillä on mahdollisuus työllistyä avoimiin työpaikkoihin. 

Hallitusohjelmassa on useita kirjauksia, joilla vahvistetaan erityisryhmien, kuten osatyökykyisten, 
vammaisten, maahanmuuttajien, ikääntyneiden, matalan koulutustason tehtävissä toimivien henkilöi-
den työllistymistä, osaamista ja työelämäosallisuutta. Tavoitteena on myös käyttämättömän työvoima- 
ja osaamispotentiaalin parempi hyödyntäminen työllisyyden ja kasvun edistämiseksi. Kirjaukset liitty-
vät työllisyyteen, työvoimapalveluihin, työelämän kehittämiseen, syrjinnän torjumiseen ja yhdenvertai-
suuden edistämiseen sekä osaamisen kehittämiseen. 

Työministeri Satonen on asettanut työryhmän, jonka tavoitteena on työelämän vastaanottokyvyn vah-
vistaminen, jonka seurauksena vaikeassa työmarkkina-asemassa olevien henkilöiden työllistyminen 
ja työelämäosallisuus lisääntyvät. Työryhmän tehtävänä on valmistella selvitys eri eurooppalaisissa 
maissa käytössä olevista malleista haastavasti työllistyvien palkkaamisen tukemiseksi. Tässä yhteen-
vetomuistiossa esitellään johtopäätöksiä näistä malleista, minkä lisäksi malleista tehty yksityiskohtai-
sempi selvitys.  

Tiivistelmä laajemmasta selvityksestä ja johtopäätöksistä 

Maahanmuuttajataustaiset 

Ulkomaalaistaustaisten työvoimapotentiaalia ei ole Suomessa toistaiseksi pystytty hyödyntämään täy-
simääräisesti. Ulkomaalaistaustaisten työllisyysaste ja osallistumisaste ovat koko väestöä alhaisem-
mat, työnhakijoiden osuus työvoimasta korkea ja potentiaalisten elinkaaren aikaisten työvuosien 
määrä huomattava. Viime vuosien myönteisestä kehityksestä huolimatta toteutumatonta työllisyyspo-
tentiaalia on siis edelleen paljon. 

Ulkomaalaistaustaisten työllisyyttä edistetään osana laajempaa työvoimapolitiikkaa, mutta erityisesti 
hiljattain maahan tulleiden työllisyyden edistäminen edellyttää myös kohdennettuja toimenpiteitä. 
Suuri osa tutkimuskirjallisuudessa esiintyvistä toimenpiteistä on jossain muodossa käytössä Suo-
messa, joten huomiota tulisi kiinnittää olemassa olevien toimenpiteiden kehittämiseen ja erityisesti nii-
den toimeenpanoon. Esimerkiksi kotoutumisohjelmat ja kielikoulutus ovat vaikuttavia aktiivisen työvoi-
mapolitiikan työkaluja, mutta niiden tehokas hyödyntäminen edellyttää, että toimenpiteiden piiriin pää-
see nopeasti ja että kannustimet osallistumiselle ovat riittävät. 

Toimeenpanoon liittyy myös kysymys siitä, tulisiko kotoutumistoimenpiteiden keskittyä ensisijaisesti 
nopeaan vai kestävään työllistymiseen. Nopeaan työllistymiseen tähtäävät toimenpiteet lisäävät työlli-
syyttä ensisijaisesti lyhyellä aikavälillä, kun taas koulutuksen vaikutukset ovat usein suurempia, mutta 
niiden aikahorisontti on pidempi. Toimenpiteiden vaikuttavuus onkin sidoksissa myös kohderyhmän 
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ominaisuuksiin kuten aiempaan koulutukseen, työkokemukseen ja ikään. Laissa kotoutumisen edistä-
misestä (681/2023) kotoutuja-asiakkaan ikä huomioidaan kotoutumissuunnitelmassa siten, että alle 
25-vuotiaiden tavoitteeksi on kuitenkin pääsääntöisesti asetettava vähintään toisen asteen koulutuk-
sen suorittaminen, kun muilla asiakkailla se on pääsääntöisesti työllistyminen tai yrittäjyys. 

NEET-nuoret  

Toimia nuorten työmarkkinatilanteen ja osallisuuden parantamiseksi on tehty systemaattisesti. Kaik-
kein vaikeimmassa tilanteessa olevien NEET-nuorten vähentämiseksi sekä heidän työllistymisen 
edistämisen kannalta on ennaltaehkäistä koulutuksen keskeyttämistä sekä tukea siirtymää koulutuk-
sesta työhön ja auttaa heitä integroitumaan uudelleen koulutukseen tai työmarkkinoille. 

Hyviä käytäntöjä koulunkäynnin keskeyttämisen ehkäisemiseksi ovat olleet esimerkiksi oppivelvolli-
suuden laajentaminen, tuki ammatinvalintaan ja koulutukseen sekä vaihtoehtoisten oppimisympäristö-
jen tarjoaminen niille, joille perinteinen luokkahuoneopetus ei sovi.  

On arvioitu, että nuorten uudelleen integroimiseksi koulutukseen ja työhön keskeistä on heidän tavoit-
tamisensa esimerkiksi etsivän nuorisotyön ja matalan kynnyksen keskitettyjen palvelupisteiden avulla. 
Tässä monialainen yhteistyö eri toimijoiden välillä tiedon jakamiseksi sekä nuoren luottamuksen saa-
miseksi ovat tärkeitä. Myös muiden nuorten tarjoama vertaistuki on koettu hyväksi keinoksi. Koulutuk-
sen ja työelämän välisen siirtymän tukemiseksi hyviä käytäntöjä ovat nuorisotakuun sekä tiedon, oh-
jauksen ja neuvonnan tarjoamisen lisäksi työkokemusmahdollisuudet ja osaamisen kehittäminen. 

On myös arvioitu, että nuorten osalta koulutusohjelmat näyttäisivät tuovan suurimman tuoton inhimilli-
seen pääomaan tehtyjen investointien osalta verrattuna aktiiviseen työmarkkinapolitiikkaan. Heikoim-
massa asemassa olevien nuorten aktivoimisessa tärkeintä olisi kuitenkin saada nuoren koko elinym-
päristö kuntoon ennen koulutukseen tai työllistymiseen liittyviä toimenpiteitä, jolloin intensiivinen, yksi-
löllinen tuki, räätälöidyt toimintaohjelmat ja nuoren motivointi on keskeistä. 

Tutkimuksissa on jo osoitettu, että Suomen, Saksan ja Ruotsin toimenpiteet nuorten työllistymiseksi 
ovat olleet tehokkaimpia ja Suomi toimii muille maille hyvien käytäntöjen levittäjänä. Suomessa Oh-
jaamojen vahvuus on kotimaisissa tutkimuksissa ja selvityksissä osoitettu olevan nopeammassa pal-
veluihin ohjaamisessa sekä pitkällä aikavälillä toteutuvissa työllisyysvaikutuksissa. 

Ikääntyneet 

Ikääntyneet ovat yksi työmarkkinoiden aliedustetuista ryhmistä, jonka työllisyyden edistämistä on tut-
kittu ja selvitetty paljon. Osin toimenpiteisiin liittyy lainsäädännön muutostarpeita ja niitä on tehty eri-
tyisesti eläkejärjestelmään.  

Vuoden 2017 eläkeuudistuksen myötä työttömänä, työkyvyttömyyseläkkeellä ja muutoin työn ulko-
puolella olevien osuus kasvoi. On arvioitu, että lähes 40 prosenttia niistä, jotka ilman eläkeiän nousua 
olisivat jo olleet vanhuuseläkkeellä, oli uudistuksen seurauksena työelämän ulkopuolella. Eläkejärjes-
telmään tehtävillä muutoksilla saadaan lisättyä työssä olevien ikääntyneiden työllisyyttä myöhentä-
mällä eläkkeelle siirtymistä, mutta työttömänä oleville ne eivät ymmärrettävästi ole vaikuttava keino - 
ilman uudelleen työllistymistä ennen vanhuuseläkeikää.  

Suomessa otettiin vuonna 2022 käyttöön työnhakuvelvoite, joka koskee kaikkia työttömiä työnhaki-
joita iästä riippumatta. Aktiivinen työnhaku lisää mahdollisuuksia työllistyä, mutta vain, jos työlle on 
kysyntää. Kuten tiedetään, ikääntyneiden työllistymismahdollisuudet ovat heikommat kuin nuorem-
milla työnhakijoilla ja siksi työnhakuvelvoitteet eivät ole yhtä vaikuttavia heidän kohdallaan. 

On esitetty väitteitä siitä, ettei ikääntyneitä arvostettaisi työelämässä tai heitä syrjittäisiin ikänsä puo-
lesta esimerkiksi rekrytointitilanteissa. Ensimmäisen väitteen osalta tutkimustulokset ovat ristiriitaisia: 
joidenkin tutkimusten mukaan työnantajilla olisi kielteisesti painottunut näkemys ikääntyneistä työnte-
kijöinä, mutta Suomen osalta tällaista ei tutkimuksissa ole havaittu. Päinvastoin työnantajilla on aina-
kin kyselytutkimusten mukaan ollut varsin myönteinen käsitys heistä ja halua myös palkata ikäänty-
neitä sekä tukea työssä jatkamista.  
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Työelämän kehittämisessä on eri ulottuvuuksia, joista yksi keskeinen on ikäjohtaminen. Hyvän ja tu-
loksellisen työpaikan piirteenä pidetään sitä, että työyhteisö koostuu eri ikäisistä työntekijöistä. Eri 
ikäiset työntekijät tuovat työyhteisöön omat vahvuutensa, jotka hyvällä johtamisella tunnistetaan ja 
hyödynnetään organisaatioiden toiminnassa ja kehittämisessä.   

Aina kyse ei ole itse työstä, vaan työn tarjontaan voivat vaikuttaa esimerkiksi puolison työhön osallis-
tuminen tai lastenlasten syntyminen. Taustalla voivat vaikuttaa toisaalta poliittiset päätökset tai niiden 
ennakointi: meneillään olevat eläkeuudistukset voivat lisätä tai vähentää eläkkeelle siirtymistä riip-
puen siitä, millaisia muutoksia niiden ennakoidaan tuottavan. 

Ikääntyneemmät oppijat voivat olla nuorempia hitaampia oppimaan uusia asioita ja he ovat myös ryh-
mänä heterogeeninen. Tästä johtuen ikääntyneiden työllistymisen kannalta vaikuttavampia ovat 
ikääntyneille räätälöidyt koulutukset. Vaikuttavuutta voi osaltaan lisätä se, että yksilön tilannetta työ-
markkinoilla tarkastellaan holistisesti huomioiden työtehtävien vaativuus, niiden mahdollinen muok-
kaustarve ja muuttuneen tilan mukaisen tarpeen koulutukselle ja mahdollisille muille palveluille ja tuki-
toimille.  

Ikääntyneillä työntekijöillä on yleensä paljon osaamista. Ikääntyneiden osaamisten ja vahvuuksien 
tunnistaminen ja tunnustaminen voi osaltaan edistää heidän työllisyyttä ja etenkin työssä jatkamista, 
kun he kokevat saavansa ansaitsemaansa arvostusta.  

Arvostuksen kokeminen liittyy yleisemmin asenteisiin ikääntyneitä kohtaan työmarkkinoilla.  Asenteet 
vaikuttavat myös työttömien ikääntyneiden uudelleen työllistymiseen. Ikäsyrjintä on tunnistettu on-
gelma myös suomalaisilla työmarkkinoilla huolimatta mm. kyselytutkimusten tuloksista.  

Ikääntyneillä on usein hiljaista tietoa, jota voitaisiin hyödyntää organisaatioiden kehittämisessä. Toi-
saalta usko omaan osaamiseen ja taitoihin voi olla osin epärealistista. Etenkin pidempään työttömänä 
olleilla odotukset uudesta työstä ja sen palkasta voivat olla epärealistisia. Työtä ei haluttaisi ottaa vas-
taan kovin paljon alemmalla palkalla, kuin mitä se on ollut aiemmassa työssä. Esimerkiksi Sveitsissä 
on käytössä etenkin heikommin koulutettujen pitkäaikaistyöttömien kohdalla vaikuttavaksi arvioitu 
palkkatukimalli, jossa alemmalla palkalla työllistyneelle työttömälle maksetaan osana työttömyysva-
kuutusjärjestelmää 70–80 prosenttia aiemman ja nykyisen palkan erotuksesta. Tyypillisesti tukea työl-
listämiseen maksetaan työnantajalle, jolloin palkkatuki voi olla esimerkiksi 50 prosenttia palkkausku-
luista. Tällaisia palkkatukimalleja on käytössä eri maissa, mutta niiden vaikutukset ikääntyneiden koh-
dalla ovat jääneet hyvin pieniksi tai kohdentuu esim. vain varhaiseläköitymiseen. Eläkejärjestelmän 
uudistaminen palkkatuen sijaan on tällöin vaihtoehto.  

Työssä olevien kohdalla tehokkain keino lisätä työllisyyttä on myöhentää eläkkeelle siirtymistä lain-
säädännöllisin keinoin. Työttömien ja heikosti työelämään kiinnittyneiden kohdalla tilanne on hanka-
lampi ja tarvitaan toimia myös työelämän kehittämisen, johtamisen ja asenteiden osalta. 

Työ- ja elinkeinoministeriö on asettanut selvitystehtävän ikääntyneiden työllistymisen parantamiseksi. 
Selvityshenkilö Jari Lindström tekee esitykset selvitystehtävän osalta ja vaikeassa työmarkkina-ase-
massa koskeva työryhmä rajaa ikääntyneet työnsä ulkopuolelle. Kokonaisuuden vuoksi tätä ryhmää 
käsitellään kuitenkin yleisellä tasolla. 

Vammaiset ja osatyökykyiset 

Eri politiikkatoimista huolimatta osatyökykyiset ja vammaiset ovat edelleen yksi EU:n heikoimmassa 
työmarkkina-asemassa olevista ryhmistä. Toimintarajoitteista kärsivien henkilöiden työmarkkinoille 
osallistuminen jää edelleen selvästi jälkeen ei-toimintarajoitteisten henkilöiden työmarkkinoille osallis-
tumisesta. 

EU-maissa on käytössä erinäisiä keinoja osatyökykyisten ja vammaisten työllistämiseksi. Eri toimet 
voidaan jakaa karkeasti kolmeen eri ryhmään: työntekijöihin suunnatut toimet (mm. työnhaun tuki, 
kuntoutus yms.), työnantajiin suunnatut toimet (taloudelliset kannustimet, kiintiömallit) ja yhteiskunnan 
rakenteisiin liittyvä toimenpiteet (syrjintään liittyvä lainsäädäntö). Tutkimuksia politiikkatoimien vaikut-
tavuudesta on vain vähän saatavilla, vaikka tietoa yleisesti on paljon. Lisäksi toimet saattavat olla te-
hokkaita, mutta ne eivät kuitenkaan aina ole kestäviä. Hankkeissa haasteena on valikoituminen: niihin 
valikoituu työkyvyltään parhaimmat henkilöt.  
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Regulatiiviset lähestymistavat, kuten työllisyyskiintiöt ja syrjinnän vastainen lainsäädäntö, eivät tutki-
musten valossa näytä saavan paljoakaan empiiristä tukea, mutta ne luovat oikeudellisen kehyksen ja 
yleisesti tunnustetun tavoitteen parantaa osatyökykyisten ja vammaisten työhön osallistumista.  

Kiintiömalleista on tehty selvityksiä, mutta vaikuttavuuden vertailua vaikeuttaa eri maiden erilaiset 
mallit. Kiintiömallin tuloksena työnantajat voivat tulla tietoisemmiksi vammaisten henkilöiden työllistä-
misestä. Tämä voi osaltaan poistaa vammaisiin henkilöihin liittyviä asenteita ja ennakkoluuloja. Kiin-
tiömallia on arvosteltu siitä, että se tekee työpaikalle työllistyneestä vammaisesta ns. ”kiintiövammai-
sen”, eli henkilö palkataan yritykseen vain siitä syystä, että hän on vammainen. Toisaalta työnantajat 
voivat osoittaa vastuullisuuttaan palkkaamalla vammaisen henkilön työpaikalle. Tällöin vammainen 
henkilö palkataan vain siitä syystä, että tämä luo mielikuvaa työnantajan vastuullisuudesta. Tämä on 
noussut esille mm. Tanskan Fleksjob-mallissa.  

Yleisesti voidaan todeta, että jos jossain maassa olisi löydetty tehokas keino osatyökykyisten ja vam-
maisten työllistymisen edistämiseksi, se olisi otettu jo käyttöön muissa maissa. Kaiken kaikkiaan osa-
työkykyiset ja vammaiset ovat niin heterogeenisiä ryhmiä niin sairauden tai vamman, iän, työttömyy-
den keston, koulutuksen ja osaamisen suhteen, että yksittäisellä tai yksinkertaisella toimella ei pysytä 
vastaamaan heidän tarpeisiinsa. Kirjallisuuskatsauksen perusteella voidaan todeta, että tämän ryh-
män osalta tehokas työllistymisen keino on yksilölähtöinen palvelu ja tuki. Keskeistä on myös työvoi-
maviranomaisten osaaminen osatyökykyisten tunnistamisessa ja palvelujen tarjonnassa. Tutkimuksia 
eri keinojen vaikuttavuudesta tarvitaan lisää.  

Lisäksi selvityksessä nousi esille kaikkein kauimpana työmarkkinoista olevien osatyökykyisten ja vam-
maisten työllistymisen haasteet. Erilaisiin kehittämisohjelmiin ja hankkeisiin valikoituu usein lähim-
pänä työmarkkinoita olevat osatyökykyiset ja vammaiset henkilöt – vaikeimmin työllistyvät jäävät näi-
den hankkeiden ulkopuolelle. Samaa todettiin kiintiöjärjestelmän osalta. Eri työvoimapoliittisia keinoja 
pohdittaessa onkin tärkeää ottaa tämä asia huomioon.   

Aktiivisessa työvoimapolitiikassa eri maissa yleistyvä trendi on ”työllistyminen edellä” -periaate (ns. 
place-then-train). Kun jo pitkään vallalla on ollut ns. työvoiman tarjontaan liittyvät mallit (train-then-
place). Uusi trendi keskittyy työelämään inkluusion edistäjänä. Mallissa mennään lähemmäs työnan-
tajia. Tästä hyvänä esimerkkinä on IPS-malli (Individual placement and support, suom. Sijoita ja val-
menna), joka on näyttöön perustuva tuetun työllistämisen muoto. Siinä tavoitteena on työnhakijan 
työllistyminen avoimille työmarkkinoille palkkatyösuhteeseen. Malli on todettu erityisen vaikuttavaksi 
mielenterveyshäiriöitä sairastavien työllistämisessä (Nøkleby ym., 2017). Tämä näyttää hyvin lupaa-
valta mallilta verrattuna vaihtoehtoihin, jotka keskittyvät voimakkaasti työvoiman tarjontaan. Työvoi-
man kysyntään keskittyvät mallit pohjautuvat olettamaan, että työnhakija työllistyy, jos asenteet ja syr-
jintä saadaan kitkettyä ja tarvittavat mukautukset ovat saatavilla.  

Monessa maassa hallitus on julkistanut politiikkastrategioita osatyökykyisten ja vammaisten työllistä-
misessä. Ajatuksena on, että yhteiskunnan tulisi luoda selkeä linja: halutaanko osatyökykyisten ja 
vammaisten työpanos mukaan yhteiskunnan ylläpitoon ja kehitykseen (mm. Eurofound, 2021). Osa-
työkykyisten ja vammaisten työllistämisessä tulisikin olla yhteinen näkemys.  

Suomi on valinnut inkluusioperiaatteen vammaisten ja osatyökykyisten työllistämisessä. Olisi hyvä 
pohtia, onko tämä malli tehokas näiden ryhmien työllistämisessä. Tällä hetkellä Suomessa ainoa 
työnantajan kannusteisiin liittyvä toimi on palkkatuki, jonka käyttäjistä kuitenkin vain murto-osa on pit-
käaikaissairaita tai vammaisia. Jos osatyökyisten ja vammaisten työllistymistä halutaan edistää palk-
katuen keinoin, olisi hyvä selvittää, miksi sen käyttö on niin vähäistä. Suomessa osatyökykyisten ja 
vammaisten työllistäminen on jo vuosikymmeniä perustunut työvoiman tarjontaan liittyviin toimiin sekä 
syrjinnän kieltävään lainsäädäntöön. Tämä toimet eivät kuitenkaan ole osoittautuneet katsauksen 
sekä tilastojen perusteella riittävän tehokkaiksi keinoiksi. Selvityksen perusteella voidaan todeta, että 
työvoimapolitiikan keinovalikoimaa olisi hyvä laajentaa myös työvoiman kysyntään keskittyviin toimiin. 
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Antti Kaihovaara, Marianne Keyriläinen, Sofia Nevakivi, Minna Ylikännö ja (edit.) Hanna Hämäläinen 
(2024): 

Eurooppalaiset mallit vaikeassa työmarkkina-asemassa olevien työllistämiseksi 

Johdanto 

Tässä selvityksessä esitellään Euroopan eri maissa käytössä olevia toimenpiteitä vaikeassa työmark-
kina-asemassa olevien ryhmien työllisyyden edistämiseksi. Selvitys kohdistuu maahanmuuttajien, 
NEET-nuorten, ikääntyneiden sekä osatyökykyisten ja vammaisten työllisyyden lisäämiseksi. Toimen-
piteitä on arvioitu myös suhteessa suomalaisiin malleihin.  

Kaikkien em. ryhmien työllistymisen haasteet ovat moniulotteisia, ovat myös keinot työllisyyden edis-
tämiseksi ovat väistämättä moninaisia. Vaikuttavimpien toimenpiteiden tunnistamista ja vertailua vai-
keuttaa se, että kausaalista tutkimusnäyttöä löytyy yleensä hyvin tarkasti rajatuista toimenpiteistä ku-
ten erilaista aktiivisen työvoimapolitiikan toimista. Sen sijaan esimerkiksi syrjimättämyyden, yhteiskun-
nan ja työelämän vastaanottavuuden tai hyvin väestösuhteiden vaikutusta on huomattavasti vaikeam-
paa tutkia kausaalimenetelmin. 

Mallit maahanmuuttaneiden työllistämiseksi 

Aktiiviseen työvoimapolitiikkaan sisältyvät kotoutumistoimenpiteet arvioidaan yleensä tehokkaiksi kei-
noiksi edistää työllisyyttä. Esimerkiksi Valtion taloudellinen tutkimuskeskus on arvioinut olemassa ole-
van tutkimuksen perusteella, että kotoutumistoimenpiteet ”ovat olleet poikkeuksellisen kustannuste-
hokkaita julkisia investointeja, joiden voi odottaa maksavan itsensä takaisin säästyneiden tukien ja li-
sääntyneiden verojen kautta” (VATT, 2023). Toimenpiteiden arviointia vaikeuttaa kuitenkin se, että 
käytettävissä ei ole riittävästi tarkempaa tietoa siitä, millaiset toimenpiteet ovat kaikkein tehokkaimpia 
eri kohderyhmille. 

Kansainvälisissä tutkimuksissa eniten näyttöä erilaisten kotoutumistoimenpiteiden vaikuttavuudesta 
on havaittu olevan erilaisilla kotoutumisohjelmilla (esim. Sarvimäki & Hämäläinen, 2017; Ugreninov & 
Turner, 2021; Dahlberg, 2020; Arendt, 2022; Pesola & Sarvimäki, 2022) ja kielikoulutuksilla (esim. 
Arendt ym., 2020; Heller ym., 2020; Lang, 2021). Kotoutumisohjelmia ja kielikoulutuksia koskevaa tut-
kimusnäyttöä on kuitenkin haastavaa hyödyntää uusien toimenpiteiden suunnittelussa, sillä ne ovat 
olleet keskeisiä osia myös Suomen kotoutumisjärjestelmää useiden vuosien ajan. Lisäksi kielikoulu-
tusten vaikuttavuuden arvioinnissa tulee huomioida vaikutusten aikaväli ja toimenpiteiden kohde-
ryhmä. Pitkällä aikavälillä kielikoulutuksen hyödyistä on vakuuttavaa näyttöä, mutta lyhyellä aikavälillä 
kielikoulutus (kuten muukin koulutus) vähentää lukkiutumisvaikutuksen takia työmarkkinoille osallistu-
mista. 

Lyhyellä ja keskipitkällä aikavälillä ulkomaalaistaustaisten työllisyyttä edistävät todennäköisesti myös 
nopeaan työllistymiseen (work-first) tähtäävät toimenpiteet, joita on hyödynnetty erityisesti Tanskassa. 
Kansainvälistä suojelua saaville kohdennetut työnhakua ja työkokeiluja painottavat kotoutumisohjel-
mat nostivat Tanskassa erityisesti miesten työllisyyttä merkittävästi lyhyellä aikavälillä (Arendt, 2022). 
Pidemmällä aikavälillä toimenpiteiden vaikutus jäi kuitenkin maltilliseksi. Samankaltaisia tuloksia oli 
myös Suomessa toteutetulla KOTO-SIB-kokeilulla, jossa panostettiin erityisesti vahvaan yhteistyöhön 
potentiaalisten työnantajien kanssa. Kokeilun arvioinnin perusteella ohjelmaan osallistuneiden maksa-
mat verotulot olivat merkittävästi verrokkiryhmää korkeammat ainakin neljä vuotta ohjelmaan osallistu-
misen jälkeen (Karinen ym., 2024).  

Nopeaan työllistymiseen tähtäävien toimenpiteiden kääntöpuolena on kuitenkin se, että ne saattavat 
vähentää kielikoulutukseen osallistumista ja heikentää siten työllistymispotentiaalia ja urakehitystä pi-
demmällä aikavälillä. Pitkällä aikavälillä inhimilliseen pääomaan panostamisen on arvioitu olevan te-
hokkaampi keino edistää ulkomaalaistaustaisten työllistymistä (Hernes, Bolvig and Liljeberg, 2022; 
Joona and Gupta, 2022) Tämän vuoksi kielen oppimista ja nopeaa työllistymistä edistävät toimenpitei-
den toteutuksessa tulisi aina huomioida vähintään kohderyhmän aiempi työkokemus ja osaaminen 
sekä potentiaalisten työvuosien määrä.  
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Aktiivisen työvoimapolitiikan lisäksi työllisyyttä voivat edistää erilaiset rahalliset kannustimet ja sank-
tiot. Näiden osalta tutkimusnäyttö on kuitenkin ristiriitaista (Kivimäki & Karhunen, 2022). Osa tutkimuk-
sista on havainnut taloudellisten kannustimien ja sanktioiden nostavan työllisyyttä, mutta samaan ai-
kaan niiden on havaittu lisäävän siirtymiä kokonaan työvoiman ulkopuolelle (esim. Rosholm & Vejlin, 
2010; Andersen ym., 2019). Myönteisiä työllisyysvaikutuksia on havaittu lyhyellä aikavälillä, mutta pit-
källä aikavälillä myönteiset vaikutukset katoavat (Andersen ym., 2019; Dustmann ym., 2023). Sankti-
oilla voi olla myös kielteisiä ulkoisvaikutuksia kuten lapsiperheköyhyyden ja rikollisuuden lisääntymi-
nen (Arendt ym., 2022). 

Yhteenveto ja johtopäätökset 

Ulkomaalaistaustaisten työvoimapotentiaalia ei ole Suomessa toistaiseksi pystytty hyödyntämään täy-
simääräisesti. Ulkomaalaistaustaisten työllisyysaste ja osallistumisaste ovat koko väestöä alhaisem-
mat, työnhakijoiden osuus työvoimasta korkea ja potentiaalisten elinkaaren aikaisten työvuosien 
määrä huomattava. Viime vuosien myönteisestä kehityksestä huolimatta toteutumatonta potentiaalia 
on siis edelleen paljon. 

Ulkomaalaistaustaisten työllisyyttä edistetään osana laajempaa työvoimapolitiikkaa, mutta erityisesti 
hiljattain maahan tulleiden työllisyyden edistäminen edellyttää myös kohdennettuja toimenpiteitä. Tut-
kimuskirjallisuuden perusteella on kuitenkin hyvin vaikeaa arvioida, miten nykyisin käytössä olevia toi-
menpiteitä tulisi kehittää niiden vaikuttavuuden lisäämiseksi. Koska yhtä hopealuotia työllisyyden nos-
tamiseksi ei ole ja koska suuri osa tutkimuskirjallisuudessa esiintyvistä toimenpiteistä on jossain muo-
dossa jo käytössä Suomessa, huomiota tulisi kiinnittää toimenpiteiden ohella erityisesti niiden toi-
meenpanoon. Esimerkiksi kotoutumisohjelmat ja kielikoulutus ovat vaikuttavia aktiivisen työvoimapoli-
tiikan työkaluja, mutta niiden tehokas hyödyntäminen edellyttää, että toimenpiteiden piiriin pääsee no-
peasti ja että kannustimet osallistumiselle ovat riittävät. 

Toimeenpanoon liittyy myös kysymys siitä, tulisiko kotoutumistoimenpiteiden keskittyä ensisijaisesti 
nopeaan vai kestävään työllistymiseen. Nopeaan työllistymiseen tähtäävät toimenpiteet lisäävät työlli-
syyttä ensisijaisesti lyhyellä aikavälillä, kun taas koulutuksen vaikutukset ovat usein suurempia, mutta 
niiden aikahorisontti on pidempi. Toimenpiteiden vaikuttavuus onkin sidoksissa myös kohderyhmän 
ominaisuuksiin kuten aiempaan koulutukseen, työkokemukseen ja ikään. Laissa kotoutumisen edistä-
misestä (681/2023) kotoutuja-asiakkaan ikä huomioidaan kotoutumissuunnitelmassa siten, että alle 
25-vuotiaiden tavoitteeksi on kuitenkin pääsääntöisesti asetettava vähintään toisen asteen koulutuk-
sen suorittaminen, kun muilla asiakkailla se on pääsääntöisesti työllistyminen tai yrittäjyys. 

Mallit NEET-nuorten työllistämiseksi  

NEET-nuorten työllistymistä edistetään EU-tasolla nuorisotakuulla. Nuorisotakuulla varmistetaan, että 
kaikille alle 30-vuotiaille nuorille tarjotaan laadukasta työtä, jatkokoulutuspaikka, oppisopimuskoulu-
tus- tai harjoittelupaikka neljän kuukauden kuluessa opintojen päättymisestä tai työttömäksi joutumi-
sesta. EU auttaa jäsenmaitaan nuorisotakuun täyttöön panossa mm. tarjoamalla toimintaohjeita ja 
seuraamalla tilanteen kehittymistä. (Euroopan komissio.)  

Luvussa tarkastellaan aluksi aktiivisen työvoimapolitiikan toimenpiteiden vaikutuksista tehtyä tutki-
musta, joka perustuu pääasiassa useita tutkimuksia kokoaviin meta-analyyseihin. Sen jälkeen siirry-
tään tarkastelemaan EU-maiden toimenpiteitä. EU-maiden välistä nuorille suunnattujen työllisyystoi-
menpiteiden varsinaista vertailevaa arviointitutkimusta on hyvin niukasti, mutta esimerkiksi Euroopan 
komissio on kerännyt raportteihinsa jäsenmaiden hyviä käytäntöjä. 

Nuoriin kohdistuvan aktiivisen työvoimapolitiikan tehokkuus 

Aktiivisen työvoimapolitiikan vaikutuksista nuorten työllistymiseen on osin ristiriitaisia tuloksia. Ruotsa-
laisessa tutkimuksessa aktivointiohjelmista hyötyivät nuoret, joilla on hyvät työmarkkinanäkymät, eikä 
niillä näyttänyt olevan vaikutusta heikoimmassa asemassa oleville (Hall ym., 2022). Tuoreen maail-
manlaajuisen metatutkimuksen mukaan aktiivinen työvoimapolitiikka on tehokasta nuorten työllisty-
miseksi, erityisesti matala- ja keskituloisissa maissa. Sen mukaan nuoret, joilla on suurin riski syrjäy-
tyä työmarkkinoilta, hyötyvät toimista usein eniten. (Puerto ym., 2024). Myös pohjoiseurooppalaisessa 
tarkastelussa aktiivinen työvoimapolitiikka näyttäytyy tehokkaana (Hardoy ym., 2018). Useita toimen-
piteitä yhdistävät ohjelmat näyttäisivät menestyvän parhaiten (Kluve ym., 2019).  
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Toimenpiteiden tarkempi tarkastelu osoittaa joidenkin toimenpiteiden olevan nuorten suhteen tehok-
kaampia kuin toisten. Esimerkiksi julkisen sektorin tukityöllistäminen vaikuttaa nuorten työllistymiseen 
yleensä heikosti tai jopa kielteisesti (Asplund & Koistinen, 2018; Hardoy ym., 2018). Työvoimakoulu-
tuksen vaikutuksista arviot ovat vaihtelevia (Asplund & Koistinen, 2018; Caliendo & Schmidl, 2016). 
Kotimaiset tutkimustulokset viittaavat niiden saavuttavan keskimääräistä heikompia vaikutuksia. Työ-
harjoittelujen ja työvalmennuksen osalta kotimaisissa katsauksissa ei ole näyttöä positiivisista vaiku-
tuksista. (Valtiontalouden tarkastusvirasto, 2020.) Pohjoiseurooppalaisessa meta-analyysissä työhar-
joittelun suhteen havaittiin sekä positiivisia että negatiivisia vaikutuksia (Hardoy ym., 2018). Palkkatuki 
taas on todettu positiivisiksi etenkin, jos sen yhdistää työttömille nuorille tarkoitettuun valmennukseen 
tai koulutukseen (Valtiontalouden tarkastusvirasto, 2020). Palkkatuen lisäksi koulutuksella on todettu 
olevan myönteisiä vaikutuksia nuorten työllistymiseen (Hardoy ym., 2018). Sosiaalitukien sitominen 
toimenpiteisiin osallistumiseen näyttäisi kasvattavan työllisyyttä nuorilla, joilla on jo valmiiksi hyvät 
työllistymisedellytykset.  

EU-maiden hyviä käytäntöjä 

NEET-nuorten vähentämiseksi sekä heidän työllistymisensä kannalta keskeistä on ennaltaehkäistä 
koulutuksen keskeyttämistä, tukea siirtymää koulutuksesta työhön ja auttaa heitä integroitumaan uu-
delleen koulutukseen tai työmarkkinoille.  

Ennaltaehkäisevät toimenpiteet ja varhainen puuttuminen ovat tärkeitä NEET-asemaan joutumisen 
ehkäisemiseksi. Hyviä käytäntöjä koulunkäynnin keskeyttämisen ehkäisemiseksi ovat olleet esimer-
kiksi oppivelvollisuuden laajentaminen, tuki ammatinvalintaan ja koulutukseen sekä vaihtoehtoisten 
oppimisympäristöjen tarjoaminen niille, joille perinteinen luokkahuoneopetus ei sovi. On myös kehi-
tetty profilointi- ja seurantajärjestelmiä keskeyttämisriskissä olevien nuorten tunnistamiseksi, ja suun-
nattu tukea alueille, joissa koulutuksen keskeyttämisen todennäköisyys on suurempaa. (Jugblut ym., 
2012.)  

Nuorten uudelleen integroimiseksi koulutukseen ja työhön keskeistä on heidän tavoittamisensa esi-
merkiksi etsivän nuorisotyön ja matalan kynnyksen keskitettyjen palvelupisteiden avulla. Tässä mo-
nialainen yhteistyö eri toimijoiden välillä tiedon jakamiseksi sekä nuoren luottamuksen saaminen ovat 
tärkeitä. Myös muiden nuorten tarjoama vertaistuki on koettu hyväksi keinoksi. (Euroopan komissio, 
2018c.) Nuorille olisi myös mahdollistettava koulutukseen palaaminen esimerkiksi vaihtoehtoisilla kou-
lutustavoilla, kuten lyhyemmillä kursseilla tai opetuksen yhdistämisellä käytännön harjoitteluun. Myös 
koulutuksen ulkopuolella saadun osaamisen tunnustaminen ja taloudelliset kannustimet ovat hyviä 
keinoja. (Jugblut ym., 2012.) Arvioiden mukaan koulutusohjelmat näyttäisivät tuovan suurimman tuo-
ton inhimilliseen pääomaan tehtyjen investointien osalta verrattuna aktiiviseen työmarkkinapolitiikkaan 
(Euroopan komissio, 2018b).  

NEET-nuorten työhön ja kouluun pääsemiseksi on kiinnitetty huomiota myös erilaisiin esteisiin, jotka 
voivat vaikeuttaa osallistumista. Esteitä on poistettu esimerkiksi työtä mukauttamalla, lastenhoidon-
tuella tai korvaamalla kauempana työskenteleville majoitus- ja matkakustannuksia. (Jugblut ym., 
2012.) Heikoimmassa asemassa olevilla NEET-nuorilla voi olla myös vaikeampia henkilökohtaisia 
kouluttautumisen ja työllistymisen esteitä, joihin tulisi puuttua ennen työllisyysohjelmaan osallistu-
mista. Heikoimmassa asemassa olevien nuorten aktivoimisessa tärkeintä olisi saada nuori “takaisin 
raiteilleen” ennen koulutukseen tai työllistymiseen liittyviä toimenpiteitä. Tässä intensiivinen, yksilölli-
nen tuki, räätälöidyt toimintaohjelmat ja nuoren motivointi on keskeistä. Ohjauksen, mentoroinnin ja 
neuvonnan yhdistämisellä on saatu aikaan hyviä tuloksia. (Euroopan komissio, 2018a.) 

Koulutuksen ja työelämän välisen siirtymän tukemiseksi hyviä käytäntöjä ovat nuorisotakuun sekä tie-
don, ohjauksen ja neuvonnan tarjoamisen lisäksi työkokemusmahdollisuudet ja osaamisen kehittämi-
nen. Esimerkiksi Alankomaissa XXL-Jobs –ohjelma tarjosi nuorille työpaikkoja aloilla, joilla ikääntynei-
den työntekijöiden eläkkeelle siirtyminen johtaa osaamis- ja tietopulaan. Tarkoituksena oli, että iäk-
käät työntekijät siirtävät osaamistaan nuorille ja nuoret saavat vahvaa ohjausta työmarkkinoille siirty-
misessä. Nuorten työllistävyyden edistämiseksi keskeisiä toimenpiteitä ovat ammatillinen koulutus ja 
oppisopimuskoulutus, kurssit sekä harjoittelupaikat. Esimerkiksi Ruotsissa Young Potentials Program-
messa oli osa Ruotsin suurimmista yrityksistä ja ruotsalainen julkinen työvoimapalvelu. Se tarjosi 
1000:lle 25–29-vuotiaalle opiskelijalle 3-6kk työharjoittelun esim. Ikeassa tai Telialla sekä yhden kuu-
kauden työkokemuksen kansalaisjärjestössä. (Jugblut ym., 2012.) 
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Työnantajakannustimina on käytetty esimerkiksi tuetuilla työpaikoilla ja sosiaaliturvamaksujen tai ve-
rotuksen alennuksilla tietyn määräajan. Kannustimet voivat myös olla sanktioita työnantajille, jotka ei-
vät työllistä tiettyä kiintiötä. (Jugblut ym., 2012.) Suoraan työllistävien toimenpiteiden tulisi sisältää 
mekanismeja, jotka kannustavat työnantajia pitämään nuori työntekijä palveluksessaan tuen päättymi-
sen jälkeen. Hyvä esimerkki Nuorisotakuun piiristä on työtarjouksien yhdistäminen ammatilliseen oh-
jaukseen ja koulutukseen sekä mentorointiin. (Euroopan komissio, 2018d.) 

Myös nuorten yrittäjyyden edistämisestä on saatu hyviä kokemuksia. Hyviä käytäntöjä ovat olleet ta-
loudellisen tuen tarjoaminen uusien yritysten perustamiseen, yrittäjyyskoulutus ja -työpajat sekä men-
torointi. Tärkeää on myös auttaa nuorta kehittämään verkostoja rakentamalla kumppanuuksia paikal-
listen toimijoiden kanssa. (Euroopan komissio, 2018d.) 

Jacobs ym. (2017) tarkastelussa tehokkaimmiksi toimenpiteiksi nostettiin Suomen, Saksan ja Ruotsin 
toimenpiteet nuorten työllistymiseksi. Suomessa Ohjaamojen kautta joka neljäs osallistuva nuori on-
nistui löytämään työpaikan. Saksan JA Plus tarjoaa alle 25-vuotiaille, yli puoli vuotta työttömänä ol-
leille nuorille yhdeltä luukulta neuvontaa, ohjausta ja työnvälityspalvelua. Toisin kuin muiden maiden 
vastaavissa ohjelmissa, JA Plussassa pyritään siihen, että osallistujat siirtyisivät vakituisiin työpaikkoi-
hin, ja se sulkee pois osa-aikaiset ja matalapalkkaiset työt. Toimenpiteen avulla 50 % osallistujista 
löysi työtä ei-tuetussa työssä. Ruotsin Ung Framtid-toimella taas pyritään vähentämään nuorisotyöttö-
myyttä työskentelemällä lähimpänä työmarkkinoita olevien nuorten kanssa ja estämään siten pitkäai-
kaistyöttömäksi jääminen. Tarkoituksena on vähentää nopeasti työttömien nuorten määrää ja vapaut-
taa siten julkisten työvoimapalveluiden resursseja ja henkilöstöä pitkäaikaistyöttömien nuorten hoita-
miseen. Toimenpiteen avulla 48 % pitkäaikaistyöttömistä nuorista oli työssä kuukauden kuluttua osal-
listumisesta. (Jacobs ym., 2017.)  

Ikääntyneiden työllisyyden lisääminen  

Ikääntyneet ovat yksi työmarkkinoiden aliedustetuista ryhmistä, jonka työllisyyden edistämistä on tut-
kittu ja selvitetty paljon. Ikääntyneiden kohdalla on tunnistettu erilaisia työllistymisen ja työssä jatkami-
sen esteitä ja niitä on myös pyritty ratkomaan esittämällä erilaisia toimenpiteitä työnantajille ja työ-
markkinoiden muille toimijoille. Osin toimenpiteisiin liittyy lainsäädännön muutostarpeita ja niitä on 
myös tehty liittyen esimerkiksi eläkejärjestelmään.  

Aiempi tutkimus tarjoaa tietoa siitä, mitkä toimenpiteet ovat vaikuttavia ja siten tarkoituksenmukaisia 
vähintäänkin kokeilla. Seuraavaksi tarkastellaan sekä palveluiden että taloudellisten insentiivien vai-
kutusta ikääntyneiden työllisyyteen. Palveluilla tarkoitetaan sekä julkisia että yksityisiä palveluja, joi-
den tavoitteena on edistää työllisyyttä. Tällaisia ovat muun muassa koulutuspalvelut, joihin osallistu-
mista halutaan vahvistaa kaikille työikäisillä, mutta etenkin aliedustetuissa ryhmissä. Tutkimuksista 
tiedetään, että ikääntyminen tuo mukanaan haasteita uuden oppimisessa muun muassa muistin heik-
kenemisen vuoksi. Se ei kuitenkaan tarkoita, etteivätkö ikääntyneet voisi oppia uusia asioita ja sitä 
kautta lisätä tuottavuutta yhtä lailla kuin nuoremmatkin työntekijät.  

On kuitenkin huomioitava, että ikääntyneemmät oppijat ovat nuorempia hitaampia oppimaan uusia 
asioita ja he ovat myös ryhmänä heterogeenisempi (Picchio, 2021). Tästä johtuen vaikuttavampia 
ovat sellaiset koulutukset, jotka on räätälöity erityisesti ottaen huomioon kohderyhmän tarpeet. Vaikut-
tavuutta voi osaltaan lisätä se, että yksilön tilannetta työmarkkinoilla tarkastellaan holistisesti ottaen 
huomioon työtehtävien vaativuuden, niiden mahdollisen muokkaustarpeen ja muuttuneen tilanteen 
mukaisen tarpeen koulutukselle ja mahdollisille muille palveluille ja tukitoimille (Ko, 2018).  

Ikääntyneillä voi olla myös paljon annettavaa, kun halutaan tarjota koulutuksia nuoremmille ja koke-
mattomammille työntekijöille. Heillä on yleensä paljon osaamista ja tutkitusti parempi suullinen ilmai-
sukyky. Heillä on myös nuorempia paremmat tunteiden hallinnan kyvyt, mikä on vahvuus siirrettäessä 
tietoa ja osaamista (Wanberg, 2016). Ikääntyneiden osaamisten ja vahvuuksien tunnistaminen ja tun-
nustaminen voi osaltaan edistää heidän työllisyyttä ja etenkin työssä jatkamista, kun he kokevat saa-
vansa ansaitsemaansa arvostusta.  

Arvostuksen kokeminen liittyy yleisemmin asenteisiin ikääntyneitä kohtaan työmarkkinoilla.  Asenteet 
vaikuttavat myös työttömien ikääntyneiden uudelleen työllistymiseen. Ikäsyrjintä on tunnistettu on-
gelma myös suomalaisilla työmarkkinoilla. 
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Ikääntyneillä on usein paljon osaamista ja hiljaista tietoa, jota voitaisiin hyödyntää organisaatioiden 
kehittämisessä. Toisaalta usko omaan osaamiseen ja taitoihin voi olla osin epärealistista, mikä näkyy 
esimerkiksi väärin kohdennettuna työnhakuna työttömyyden aikana. Uraohjauksella ja mentoroinnilla 
voidaan saada hyviä tuloksia, kun niitä tarjotaan mahdollisimman pian työttömäksi jäämisen jälkeen ja 
kun lähtökohtana on palkka- ja vaativuustason sopeuttaminen vastaamaan kysyntää. Vaikuttavuutta 
lisää tällöin työhakemusten määrän lisäämisen sijaan niiden laadullinen kohdentaminen. (Konle-Seidl, 
2018).   

Etenkin pidempään työttömänä olleilla odotukset uudesta työstä ja sen palkasta voivat olla epärealisti-
sia. Työtä ei haluttaisi ottaa vastaan ainakaan kovin paljon alemmalla palkalla, kuin mitä se on ollut 
aiemmassa työssä. Sveitsissä on käytössä etenkin heikommin koulutettujen pitkäaikaistyöttömien 
kohdalla vaikuttavaksi arvioitu palkkatukimalli, jossa alemmalla palkalla työllistyneelle työttömälle 
maksetaan osana työttömyysvakuutusjärjestelmää 70–80 prosenttia aiemman ja nykyisen palkan ero-
tuksesta (Gerfin, 2002) Tyypillisesti tukea työllistämiseen maksetaan työnantajalle, jolloin palkkatuki 
voi olla esimerkiksi 50 prosenttia palkkauskuluista. Tällaisia palkkatukimalleja on käytössä eri maissa, 
mutta niiden vaikutukset ikääntyneiden kohdalla ovat jääneet hyvin pieniksi (Boockmann, 2015. Tämä 
koskee myös Suomea, jossa palkkatuella havaittiin olevan lähinnä varhaiseläköitymistä ehkäisevä 
vaikutus (Huttunen ym, 2013). Tällöin kannattaa ennemminkin uudistaa eläkejärjestelmää, kuin käyt-
tää palkkatukea työllistämisen tukena Boockmann, 2015).  

Suomessa vuosien 2005 ja 2017 eläkeuudistuksilla on tavoiteltu ikääntyneiden työllisyyden vahvista-
mista lisäämällä kannustimia pysyä työssä vanhuuseläkeikään asti. Vuoden 2005 eläkeuudistuksessa 
lakkautettiin työttömyyseläke ja työttömyysputken alaikärajaa korotettiin, minkä vuoksi aiempaa har-
vempi siirtyi vanhuuseläkkeelle työttömyydestä Nivalainen, 2022). Vuoden 2017 uudistuksessa puo-
lestaan nostettiin eläkeikää keskimäärin kolmella kuukaudella, mikä lisäsi ikääntyneiden työllisyyttä 
(Nivalainen, 2023).  

Vuoden 2017 eläkeuudistuksen myötä työttömänä, työkyvyttömyyseläkkeellä ja muutoin työn ulko-
puolella olevien osuus kasvoi. ETK:n mukaan Lähes 40 prosenttia niistä, jotka ilman eläkeiän nousua 
olisivat jo olleet vanhuuseläkkeellä, oli uudistuksen seurauksena työelämän ulkopuolella (Nivalainen 
ym., 2023). Eläkejärjestelmään tehtävillä muutoksilla saadaan lisättyä työssä olevien ikääntyneiden 
työllisyyttä myöhentämällä eläkkeelle siirtymistä, mutta työttömänä oleville ne eivät ymmärrettävästi 
ole vaikuttava keino ilman uudelleen työllistymistä ennen vanhuuseläkeikää. Suomessa otettiin 
vuonna 2022 käyttöön työnhakuvelvoite, joka koskee kaikkia työttömiä työnhakijoita iästä riippumatta. 
Aktiivinen työnhaku lisää mahdollisuuksia työllistyä, mutta vain, jos työlle on kysyntää. Kuten tiede-
tään, ikääntyneiden työllistymismahdollisuudet ovat heikommat kuin nuoremmilla työnhakijoilla ja siksi 
työnhakuvelvoitteet eivät ole yhtä vaikuttavia heidän kohdallaan (Bloemen, 2022). 

Keinot lisätä työn tarjontaa eivät ole tehokkaita, jos osaamiselle ei ole kysyntää. Julkisessa keskuste-
lussa törmää usein väitteisiin siitä, että ikääntyneitä ei arvostettaisi työelämässä tai heitä syrjittäisiin 
ikänsä puolesta esimerkiksi rekrytointitilanteissa. Ensimmäisen väitteen osalta tutkimustulokset ovat 
ristiriitaisia: joidenkin tutkimusten mukaan työnantajilla olisi kielteisesti painottunut näkemys ikäänty-
neistä työntekijöinä, mutta esimerkiksi ETK:n Suomea koskevassa kyselytutkimuksessa tällaista ei 
havaittu. Päinvastoin työnantajilla vaikuttaisi olevan varsin myönteinen käsitys heistä ja halua myös 
palkata ikääntyneitä sekä tukea työssä jatkamista. (Järnefelt, 2022)  

Työelämän kehittämisessä on eri ulottuvuuksia, joista yksi keskeinen on ikäjohtaminen. Hyvän ja tu-
loksellisen työpaikan piirteenä pidetään sitä, että työyhteisö koostuu eri ikäisistä työntekijöistä. Eri 
ikäiset työntekijät tuovat työyhteisöön omat vahvuutensa, jotka hyvällä johtamiselle tunnistetaan ja 
hyödynnetään organisaatioiden toiminnassa ja kehittämisessä.   

Aina kyse ei ole itse työstä, vaan työn tarjontaan voivat vaikuttaa esimerkiksi mahdollisen puolison 
työhön osallistuminen tai lastenlasten syntyminen. Taustalla voivat vaikuttaa toisaalta poliittiset pää-
tökset tai niiden ennakointi: meneillään olevat eläkeuudistukset voivat lisätä tai vähentää eläkkeelle 
siirtymistä riippuen siitä, millaisia muutoksia niiden ennakoidaan tuottavan.  

Kuten edellä on kuvattu, ikääntyneiden työllisyyteen, uudelleen työllistymiseen ja työssä jatkamiseen 
vaikuttavat hyvin monet asiat ja usein lopputulemat ovat monen eri tekijän summa. Kuten yleensäkin 
työllisyyttä edistävillä palveluilla, myös tässä tapauksessa paras vaikuttavuus saadaan yksilöiden tar-
peet huomioivilla ratkaisuilla. Nämä vaativat kuitenkin yleensä merkittäviä taloudellisia panostuksia.  
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Työssä olevien kohdalla tehokkain keino lisätä työllisyyttä on myöhentää eläkkeelle siirtymistä lain-
säädännöllisin keinoin. Työttömien ja heikosti työelämään kiinnittyneiden kohdalla tilanne on hanka-
lampi ja vaatii tutkimustiedonkin perusteella laajempaa keskustelua sekä työelämän kehittämiseen, 
johtamiseen että asenteisiin liittyen. 

 

Osatyökykyisten ja vammaisten työllistäminen  

Suomessa osatyökykyisten ja vammaisten työllistäminen perustuu pitkälti palveluihin eli työvoiman 
tarjontaan vaikuttavista tekijöistä. Työnantajille suunnattuja taloudellisia kannustimia osatyökykyisten 
tai vammaisen palkkaamiseksi ovat ainoastaan palkkatuki sekä työolosuhteiden järjestelytuki. Tässä 
asiassa Suomi eroaa muista Pohjoismaista, joissa on usein suoraa osatyökykyisille kohdennettuja 
työvoimapoliittisia toimenpiteitä ja etuuksia (esim. Flex-job Tanska, Samhall Ruotsi). Suomi onkin sel-
västi valinnut ns. inkluusio -periaatteen osatyökykyisten työllistämisen osalta.   

Palkkatuki on Suomessa ainoa työnantajille myönnettävä palkkakustannuksia alentava tuki. Sillä kom-
pensoidaan työntekijän tuottavuuden alenemaa. Tätä on Suomessa pidetty sosiaaliturvamaksuja tai 
työnantajien verotusta alentamista parempana vaihtoehtona. Palkkatuen saajista vain hyvin pieni osa 
on saanut tukea sairauden tai vammaisuuden perusteella. Vuonna 2018 tehdyn selvityksen (Asplund, 
Kauhanen, Päällysaho & Vanhala) mukaan tämän ryhmän osuus tuen saajista oli vuonna 2017 vain 
noin neljä prosenttia. Selvitystä siitä, miksi tuen käyttö tämän ryhmän osalta on niin pieni, ei ole tehty.  

Suomessa ei ole eräiden Euroopan maiden tavoin työnantajia velvoittavia järjestelmiä, kuten vam-
maisten työllistämiseksi suunnattua ns. kiintiö- eli määräosuusjärjestelmää. Suomessa osatyökykyis-
ten työssä pysymiseksi työnantajilla on kuitenkin suurempi vastuu kuin muissa Pohjoismaissa. Esi-
merkiksi Tanskassa vastuu työkyvyn ja uudelleentyöllistymisen tuesta siirtyy nopeasti, kahden viikon 
sairauspoissaolojakson jälkeen, julkiselle sektorille. Suomessa työntekijän työkyvyn koordinaatioteh-
tävä työpaikan, terveydenhuollon ja kuntoutuksen välissä on määritelty työnantajan järjestämän työ-
terveyshuollon lakisääteisiin tehtäviin. (Martimo, 2019.) 

Kun työssäkäyvä sairastuu, hän saa aluksi työnantajan maksamaa sairausajan palkkaa, jonka kesto 
riippuu työehtosopimuksesta. Kelan sairauspäivärahaa maksetaan omavastuuajan jälkeen enintään 
300 päivää eli noin vuoden ajan. Työntekijän sairastuminen tai tapaturma ei ole pätevä irtisanomispe-
ruste. Työnantajalla on siten velvollisuus pitää työsuhde voimassa työntekijän työkyvyttömyydestä 
johtuvan poissaolon ajan. Lisäksi ns. maksuluokkamalli kannustaa työnantajia ennaltaehkäisemään 
työkyvyttömyystapauksia. Maksuluokkamallilla tarkoitetaan sitä, että työkyvyttömyyseläkkeistä aiheu-
tuvia kustannuksia kohdistetaan suurille työnantajille niiden työntekijöille myönnettyjen työkyvyttö-
myyseläkkeiden perusteella.  

Vammaisten ja osatyökykyisten työmarkkinoille integroituminen on noussut vahvasti esille niin Euroo-
pan unionin kuin OECD-maissa. OECD (2010) on antanut politiikkasuosituksia vammaisten ja osatyö-
kykyisten työllistämiseksi. Taustalla vaikuttavat mm. väestön ikääntyminen ja syntyvyyden lasku. Li-
säksi mielenterveysongelmat ovat lisääntyneet voimakkaasti viime vuosina, erityisesti koronapande-
mian seurauksena (OECD, 2023). Vammaisuus ja osatyökykyisyys nähdään nykyään toisin kuin ai-
kaisemmin – ei enää niinkään lääketieteellisinä, vaan sosiaalisina käsitteinä. Kyse ei ole vain yksilön 
ominaisuudesta, vaan esimerkiksi yhteiskunnan rakenteiden tuotoksesta.  

Työnteon kannustimien parantaminen, tukikelpoisuusperusteiden kiristäminen (esim. työkyvyttömyys-
eläke), erilaiset aktivointitoimenpiteet sekä koulutuksen sekä kuntoutuksen laajentaminen ovat olleet 
OECD-maissa yleisiä keinoja osatyökykyisten ja vammaisten työllistämiseksi (OECD, 2010). Eri kei-
nojen tehokkuudesta on kuitenkin melko vähän näyttöä. Suurin osa keinoista keskittyy myös voimak-
kaasti työvoiman tarjontaan.  

Tässä luvussa käydään läpi eri eurooppalaisissa maissa käytössä olevia malleja osatyökykyisten ja 
vammaisten palkkaamisen tukemiseksi. Kaiken kaikkiaan haastavaksi eri mallien tarkastelusta tekee 
se, että usein henkilöllä saattaa olla osatyökykyisyyden lisäksi myös muita työllistymiseen vaikuttavia 
tekijöitä, kuten puutteita osaamisessa tai työkokemuksessa. Tässä luvussa onkin sivuutettu myös 
malleja, jotka koskevat yleisesti vaikeassa työmarkkina-asemassa olevia.  
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Eri maiden toimintamalleista löytyy runsaasti seuranta ja arviointitietoa, mutta laajempaa vaikuttavuu-
denarviointia on tehty hyvin vähän. Tämän takia johtopäätösten tekeminen tehokkaimmista toiminta-
malleista on hyvin haastavaa. Tästä johtuen luvussa ei ole eritelty vain eri maissa käytössä olevia 
malleja, vaan on tuotu esille vain sellaisia malleja, joiden vaikuttavuudesta löytyy tietoa. Lisäksi osi-
ossa keskitytään erityisesti metatutkimuksiin.  

Osatyökykyisten ja vammaisten työllistymistä edistävistä malleista ja palveluista löytyy paljon erilaisia 
selvityksiä ja tutkimuksia. Tutkimuksista voidaan havaita kaksi selvää päälinjaa. Ensimmäinen keskit-
tyy yhteiskunnan rakenteiden muuttamiseen sekä työnantajien kannustimiin (mm. syrjintään liittyvän 
lainsäädännön säätäminen, työpaikkojen esteettömyys ja työnantajien kannusteet). Toinen päälinja 
keskittyy työvoiman tarjontaan. Tavoitteena on kehittää osatyökykyisten työnhakijoiden taitoja ja 
osaamista (esim. työhönvalmennus, työkyvyn kehittäminen ja työnhauntuki).  

Juvonen-Posti, Saikku sekä Turunen (2020) tarkastelivat pohjoismaisessa kirjallisuuskatsauksessaan 
heikossa työmarkkina-asemassa olevien näkökulmasta monialaisen yhteistyön toimivuutta ja hyötyjä. 
Selvityksessä terveydenhuollon tiivis yhteys työllistymistä edistäviin palveluihin erilaisin yhteistyömal-
lein osoittautui usein tärkeäksi heikossa työmarkkina-asemassa olevien kuntoutumista ja työllistymistä 
edistäväksi tekijäksi.  

Heikossa työmarkkina-asemassa olevien ihmisten kohdalla tarvitaan erilaisia palvelujen yhteensovit-
tamisen tapoja niin hallinnon, organisaatioiden kuin asiakastyön tasolle. Yksilöllistyvissä elämäntilan-
teissa ja monimutkaistuvassa palvelujärjestelmässä on suuri kysyntä henkilökohtaiselle tuelle ja oh-
jaukselle erilaisten omaohjaajien ja vastuuhenkilöiden avulla (Oivo ja Kerätär, 2018). 

Selvityksessä kuitenkin todetaan, että luotettavan vaikutus- ja vaikuttavuusarvioinnin puute ei mahdol-
lista sen todentamista, missä määrin monialainen palvelu voi tuottaa parempia tuloksia kuin erilliset 
palvelut. Olemassa oleva tutkimusnäyttö monialaisen palvelun vaikuttavuudesta keskittyy pitkälti sup-
peamman moniammatillisen yhteistyön ja integroidun hoivan parissa tehtyyn tutkimukseen (esim. 
Baxter ym. 2018). 

Selvityksen mukaan (Juvonen-Posti ym., 2020) asiakasnäkökulmasta tulokset kertovat, että heikossa 
työmarkkina-asemassa olevat ihmiset hyötyvät monialaisesta yhteistyöstä, kun se on kohdennettu 
asiakkaan tarpeiden mukaan. Esimerkit Pohjoismaista ja Alankomaista osoittavat, että kun työllisty-
mistä edistävät palvelut toimivat tiiviissä yhteistyössä esimerkiksi mielenterveyspalveluiden tai kieli-
koulutuksen kanssa, tapahtuu kuntoutumisessa ja työllistymisessä edistymistä todennäköisemmin 
kuin vertailuryhmällä.  

Brittiläisessä metatutkimuksessa (Clayton, Bambra, Gosling, Povall, Misso & Whitehead, 2011) tutki-
jat kävivät läpi maassa toteutettujen osatyökykyisten ja vammaisten työllistymisen edistämiseksi teh-
tyjen työvoimapolittiisten toimenpiteiden työllisyysvaikutuksia. Erilaisiin ohjelmiin osallistui useammin 
ns. helpommin työllistyviä henkilöitä; työkyvyltään heikoimmat jäivät ohjelmien ulkopuolelle. Sama 
asia tuli esille hankkeissa, joissa oli asetettu työllistämistavoitteita: toimenpiteeseen valikoitui tällöin 
enemmän helpommin työllistyviä henkilöitä.  

Vaikka kyseessä olivat valtakunnalliset ohjelmat, osallistujamäärän vähäisyyden takia oli epätodennä-
köistä, että väestötason vaikutusta saavutettaisiin, vaikka osallistujat itse olisivatkin saaneet ohjel-
masta hyötyä. Toimien vaikuttavuuden arvioinnin haasteena oli myös pitkittäistutkimusten puute. Tie-
toa työllistymisten kestävyydestä ei siis ole saatavilla. (Clayton ym. 2011.) 

Muut tutkimuksessa esille tuodut haasteet koskivat hankkeissa tai palveluissa toimineita asiantunti-
joita. Tutkimuksessa kävi ilmi, että henkilökohtaisessa neuvonnassa oli puutteita erityisesti niiden 
henkilöiden kohdalla, joilla oli monimutkaisempia terveydellisiä tai henkilökohtaisia haasteita. Palvelu-
aikaa ja osaamista oli liian vähän. Tutkimuksen mukaan julkisten työvoimapalvelujen henkilöstöltä 
puuttui usein kokemusta tai koulutusta osatyökykyisten ja vammaisten henkilöiden tarpeisiin liittyvistä 
erityiskysymyksistä. (Clayton ym. 2011.) 

Tutkimuksen (Clayton ym., 2011) keskeisiä johtopäätöksiä olivat, että työnantajille suunnatut taloudel-
liset kannustimet voivat auttaa pysyvässä siirtymisessä työelämään, mutta usein kannustinten taso oli 
liian matala ja kesto liian lyhyt, jotta vaikutuksia saavutettaisiin. Toisekseen spesifiin terveysongel-
maan keskittyminen oli tehokkaampaa, kuin ns. geneerinen tuki. Esimerkiksi mielenterveyskuntoutujat 
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hyötyivät enemmän toimenpiteistä, jotka olivat suunnattu juuri tällä ryhmälle. Myös komission teettä-
män selvityksen mukaan henkilökohtainen, yksilöllinen tuki osatyökykyisten ja vammaisten työllistämi-
sessä on tehokkaampaa kuin laajat, koko ryhmän kattavat toimenpiteet (European Commission, 
2016). Claytonin ym. (2011) tutkimuksessa nousi esille myös se, että kaikkein kauimpana työmarkki-
noilta oleville on annettava pitempiaikaista, pitkäjänteisempää ja vaiheistettua tukea.  

Clayton, Barr, Nylen, Burström, Thielen, Diderichsen Dahl ja Whitehead (2011) tekivät tutkimukses-
saan katsauksen viiden OECD-maan (Kanada, Ruotsi, Norja, Iso-Britannia ja Tanska) toimenpiteiden 
vaikuttavuudesta työnantajien työllistymiskäytäntöihin. Tutkijat tarkastelivat yhdenvertaisuuslainsää-
dännön vaikutuksia ISo-Britanniassa osatyökykyisten ja vammaisten työllistymiseen. Johtopäätök-
senä oli, että kohderyhmän työllisyys oli jopa heikentynyt lainsäädännön voimaan tulon jälkeen. Li-
säksi tutkimuksessa selvitettiin työnantajien tietoisuutta lain olemassaolosta ja sisällöstä. Erityisesti 
puutteita oli kohtuullisten mukautusten osalta. Yhdenvertaisuutta edistävät säädökset auttoivat vain 
osaa vammaisista ja osatyökykyisistä, ja ne olivat toteutuneet käytännössä vasta pitkän ajan kuluttua 
oikeustapausten kautta. 

Toisekseen tutkimuksessa selvitettiin taloudellisten tukimuotojen vaikuttavuutta vammaisten ja osa-
työkykyisten työllistymisessä. Tanskan Fleksjobs -mallissa työnhakija saa palvelun kriteerit täytetty-
ään tukea työllistämiseensä (esim. valmennusta, koulusta yms.). Työnantaja voi tämän jälkeen ilmoit-
taa kiinnostuksensa palkata Fleksjob-ohjelmaan kuuluvan työnhakijan. Joustotyöhön hyväksyttyä 
työntekijää palkkaava työnantaja on oikeutettu osittaiseen palkkatukeen, joka vastaa noin puolta tai 
kahta kolmasosaa sovitusta palkasta. Ohjelma on ollut käytössä jo vuodesta 1998 lähtien. Tulokset 
ovat olleet kuitenkin ristiriitaisia. Näyttöä ei ole siitä, että ohjelma olisi lisännyt vammaisten ja osatyö-
kykyisten työllisyyttä (Euroopan komissio, 2022). Ohjelman kautta työllistyneet olivat pääosin työllisty-
neet matalapalkkaisille ja vähäistä osaamista vaativiin tehtäviin. Osa ohjelmaan kuuluneista myös 
koki, että yhtiöt halusivat osoittaa sosiaalista vastuullisuutta sen sijaan, että he olisivat taloudellisista 
syistä johtuen halunneet palkata heidät. (Hohnen, 2001.) 

Tutkimuksessa todettiin (Clayton ym., 2011), että politiikkatoimien vaikutuksia arvioivia tutkimuksia ei 
ole saatavilla. Laadullisia tutkimuksia kyllä löytyi täytäntöönpanoon liittyvistä vaikeuksista ja osallistu-
jien sekä palveluntarjoajien näkemyksistä. Myös tässä tutkimuksissa nousi esille se, että ohjelmiin va-
likoitui työkyvyltään parhaimmat olevat henkilöt.  

Eurofoundin raportissa (2021) tarkastellaan eri EU-maissa harjoitetun osatyökykyisiin ja vammaisiin 
liittyvän työvoimapolitiikan kehitystä. Selvityksen mukaan osatyökykyisten ja vammaisten keskeiset 
työllistymisen esteet liittyvät vammaisiin henkilöihin liittyviin stereotypioihin, eri palveluiden byrokrati-
aan, hallinnon strategisen näkemyksen puutteeseen, politiikan täytäntöönpanon riittämättömään seu-
rantaan sekä työnantajien koulutusresurssien vajavuuteen että rajalliseen asiantuntijatukeen.  

Vammaisiin henkilöihin liittyvä syrjintä on edelleen hyvin yleistä EU-maissa. Euroopan komission 
(2019) mukaan 52 prosenttia EU:ssa asuvista vammaisista oli kokenut syrjintää viimeisen 12 kuukau-
den aikana. Myös Suomessa 40 prosenttia vammaisista henkilöistä oli kokenut syrjintää työnhaussa 
vuonna 2023 viimeisen 12 kuukauden aikana (Katsui, Mietola, Laitinen, Honkasilta & Ritvaniemi, 
2023). Syrjinnän vähentäminen on yksi keskeinen keino vammaisten henkilöiden työllistämisessä.  

Raportin mukaan työnantajille kohdistetuissa toimissa tärkeää on tuen taso: jos tuki on liian alhainen, 
insentiivi ei ole riittävän hyvä, toisaalta tuki ei voi myöskään olla liian korkea, jotta se ei aiheuta vääris-
tymiä työmarkkinoille. Kaiken kaikkiaan työnantajille suunnatun tuen työllisyysvaikutuksista on melko 
vähän tutkimustietoa saatavilla (Barr ym., 2019). 

Yhteiskunnalliset yritykset ovat osa elinkeinoelämää. Niiden liiketoiminnan ensisijaisena tavoitteena 
on yhteiskunnallinen vaikuttavuus. Tavoitteeseen voi sisältyä sosiaalisesti, ympäristöllisesti, taloudelli-
sesti ja/tai kulttuurisesti kestävän kehityksen edistäminen. Yhteiskunnalliset yritykset sijoittavat pää-
osan voitostaan toimintansa kehittämiseen ja toimivat kilpailuilla markkinoilla – Suomessa toimialoista 
erityisesti sosiaali-, terveys- ja hyvinvointipalvelujen tuottajina sekä työllisyyden edistämisessä ja kier-
totaloudessa. Yhteiskunnallisien yritysten potentiaali ekologisesti ja sosiaalisesti kestävän yhteiskun-
nan edistämisessä on merkittävä. Eurofound onkin arvioinut, että yhteiskunnallisilla yrityksillä on tär-
keä rooli osatyökykyisten ja vammaisten työllistymismahdollisuuksien luojina, mutta niiden vaikutta-
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vuudesta ja sijoitusten yhteiskunnallisesta tuotosta on vain vähän näyttöä (Eurofound, 2021). Vaikut-
tavuusinvestoinneista, ns. SIB-malleista, on sitä vastoin saatu näyttöä, toiminnan vaikuttavuudesta 
mm. kotoutumisen osalta. (Karinen & als, 2024). 

Kiintiöjärjestelmät 

Raportin mukaan Euroopan unionin maista kaikissa muissa maissa paitsi Tanskassa, Suomessa, Lat-
viassa ja Ruotsissa on käytössä ns. vammaisten henkilöiden kiintiöjärjestelmä, eli työpaikan henkilös-
töstä tietty määrä tai osuus tulee olla vammaisia tai osatyökykyisiä henkilöitä (usein 2–7 %). Lähes 
kaikissa maissa malli on kirjattu lakiin. Kiintiömalli on kohdistettu joko yksityiselle, julkiselle tai molem-
mille sektorille. Belgiassa, Kyproksella, Virossa sekä Irlannissa kiintiöt on kohdistettu vain julkiselle 
sektorille. Eräissä maissa malli on ollut jo vuosikymmeniä käytössä, kuten Puolassa jo 1920-luvulta 
lähtien. Osassa malli on otettu käyttöön vasta viime vuosina.  

Eri maiden kiintiöjärjestelmissä on paljon eroavaisuuksia (Taulukko 1). Jo siinä, ketä malli koskettaa, 
on selviä eroja. Suurimmassa osassa maista malli koskettaa yli 20 henkilöä työllistäviä työnantajia. 
Osassa malli koskettaa vain vammaisia, mutta osassa se on kohdistettu myös muihin vaikeassa työ-
markkina-asemassa oleviin. Jossain maissa malli kohdistuu erityisesti vaikeasti vammaisiin. Suurim-
massa osassa maista vammaisuus on määritelty tarkasti, ja vammaisuus tulee todentaa erillisellä to-
distuksella.  
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Taulukko 1. Vammaisten henkilöiden kiintiöjärjestelmä eri EU-maissa 

 

Taulukon pohjana käytetty Eurofaundin (2021) taulukkoa (https://www.eurofound.europa.eu/en/publi-
cations/2021/disability-and-labour-market-integration-policy-trends-and-support-eu-member).  

  

https://www.eurofound.europa.eu/en/publications/2021/disability-and-labour-market-integration-policy-trends-and-support-eu-member
https://www.eurofound.europa.eu/en/publications/2021/disability-and-labour-market-integration-policy-trends-and-support-eu-member
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Eri maiden sakkomaksut eroavat toisistaan: osassa maissa sakon voi kiertää ostamalla tietyiltä yrityk-
siltä tavaroita tai palveluja, tai esimerkiksi tarjoamalla harjoittelua tms. vammaisille henkilöille. Mo-
nessa maassa sakkomaksuista saadut tuotot kohdennetaan vammaisten työllistymistä edistäville ta-
hoille.  

Eri maissa on huomattavia eroja kiintiöiden noudattamisessa. Komission vuoden 2016 raportissa to-
detaan, että aina maksujen korotus ei tarkoita parannusta kiintiöiden noudattamisessa. Raportissa 
myös todetaan, että mahdollisten sakkomaksujen tulisi olla linjassa työllistävään organisaatioon. Pie-
nille organisaatioille sakkomaksu voi olla suhteessa suurempi kuin isoille toimijoille ja toimii näin voi-
makkaampana insentiivinä heille.  

Useissa maissa malli koski 20 henkilöä tai enemmän työllistäviä toimijoita. Useissa maissa tätä suu-
rempia toimijoita on kuitenkin suhteellisesti melko vähän. Esimerkiksi Espanjassa, jossa kiintiömalli 
koskettaa vain yli 50 henkilöä työllistäviä toimijoita, osuus oli vain yksi prosentti. Suomessakin yrityk-
sistä suurin osa (95,5 %) on alle 10 työntekijän yrityksiä (2023).  

Kiintiömallin vaikuttavuudesta löytyy tietoa hyvin vaihtelevasti. Osasta maista löytyi tutkimuksia, joissa 
oli arvioitu mallin vaikuttavuutta. Suurimmassa osassa tapauksia näin ei kuitenkaan ollut. Suurimmat 
haasteet tässä näyttäisi olevat tilastoinnin puutteessa. Useassa tapauksessa mallin heikkoudeksi arvi-
oitiin nimenomaan datan puute. Työnantajia kyllä seurattiin julkisen toimijan puolelta, mutta useinkaan 
tietoa ei kuitenkaan ollut riittävästi mallin toiminnan arvioimiseksi. 

Maiden välisessä vertailussa vammaisten henkilöiden työllisyysasteet eivät systemaattisesti korreloi-
neet kiintiömallin kanssa. Käytettävissä olevien tietojen mukaan kiintiömalli toi vain pientä työllisyyden 
nettokasvua. Tulokset johtuvat todennäköisesti substituutiovaikutuksista (Fuchs, 2014). Lalive ym. 
(2009) tutkimuksen mukaan suuri osa vammaisista henkilöistä olivat kyseisessä työpaikassa töissä jo 
vammaisstatuksen saadessaan.  

Dahlin ja van der Wellin (2020) mukaan kiintiöiden vaikutukset ovat rajalliset. Kiintiöt johtavat heidän 
mukaansa pieniin työllisyyshyötyihin ja yksi selittävä tekijä tässä on juuri subtituutiovaikutukset (kor-
vausvaikutus). Heidän mukaansa kiintiömallit kuitenkin saattavat kasvattaa ns. kerman kuorinnan ris-
kiä, kun työnantajat valitsevat tehtäviin lähimpänä työmarkkinoita olevat henkilöt ja jättävät ns. vai-
keimmin työllistyvät pois (Eurofound, 2021).  

Lopuksi  

Vammaisten ja osatyökykyisten työmarkkinoille osallistumisen edistäminen on viime vuosina noussut 
vahvasti esille niin EU kuin OECD-maissa. Eri politiikkatoimista huolimatta osatyökykyiset ja vammai-
set ovat edelleen yksi EU:n heikoimmassa asemassa olevista ryhmistä. Toimintarajoitteista kärsivien 
henkilöiden työmarkkinoille osallistuminen jää edelleen selvästi jälkeen ei-toimintarajoitteisten henki-
löiden työmarkkinoille osallistumisesta. 

EU-maissa on käytössä erinäisiä keinoja osatyökykyisten ja vammaisten työllistämiseksi. Eri toimet 
voidaan jakaa karkeasti kolmeen eri ryhmään: työntekijöihin suunnatut toimet (mm. työnhaun tuki, 
kuntoutus yms.), työnantajiin suunnatut toimet (taloudelliset kannustimet, kiintiömallit) ja yhteiskunnan 
rakenteisiin liittyvä toimenpiteet (syrjintään liittyvä lainsäädäntö). Tutkimuksia ei politiikkatoimien vai-
kuttavuudesta on vähän saatavilla, vaikka tietoa yleisesti on todella paljon. Lisäksi toimet saattavat 
olla tehokkaita, mutta ne eivät kuitenkaan aina ole kestäviä. Seurantatutkimuksia toimien kestävyy-
destä on vain vähän. Hankkeissa taas haasteena on valikoituminen: niihin valikoituu työkyvyltään par-
haimmat henkilöt.  
 
Regulatiiviset lähestymistavat, kuten työllisyyskiintiöt ja syrjinnän vastainen lainsäädäntö, eivät tutki-
musten valossa näytä saavan paljoakaan empiiristä tukea, mutta ne luovat oikeudellisen kehyksen ja 
yleisesti tunnustetun tavoitteen parantaa osatyökykyisten ja vammaisten työhön osallistumista ja työ-
markkinamahdollisuuksia.  

Kiintiömalleista on tehty erilaisia selvityksiä, mutta vaikuttavuuden mittaaminen on haastavaa, kun ot-
taa huomioon, että mallien välillä on hyvin paljon eroja eri maiden kesken. Toisaalta vaikka mallilla ei 
olisi suoraa lineaarista yhteyttä vammaisten työllistymiseen, mallin kautta työnantajat voivat tulla tie-
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toisemmiksi vammaisten henkilöiden työllistämisestä. Tämä voi osaltaan poistaa vammaisiin henkilöi-
hin liittyviä asenteita ja ennakkoluuloja. Kiintiömallia on arvosteltu siitä, että se tekee työpaikalle työl-
listyneestä vammaisesta ns. ”kiintiövammaisen”, eli henkilö palkataan yritykseen vain siitä syystä, että 
hän on vammainen. Toisaalta voidaan myös ajatella, että työnantajat voivat osoittaa vastuullisuuttaan 
palkkaamalla vammaisen henkilön työpaikalle. Tällöin vammainen henkilö palkataan vain siitä syystä, 
että tämä luo mielikuvaa työnantajan vastuullisuudesta. Tämä on noussut esille mm. Tanskan 
Fleksjob-mallissa.  

Yleisesti voidaan todeta, että jos jossain maassa olisi löydetty tehokas keino osatyökykyisten ja vam-
maisten työllistymisen edistämiseksi, se olisi otettu jo käyttöön muissa maissa. Kaiken kaikkiaan osa-
työkykyiset ja vammaiset ovat niin heterogeenisiä ryhmiä niin sairauden tai vamman, iän, työttömyy-
den keston, koulutuksen ja osaamisen suhteen, että yksittäisellä tai yksinkertaisella toimella ei pysytä 
vastaamaan heidän tarpeisiinsa. Kirjallisuuskatsauksen perusteella voidaan todeta, että tämän ryh-
män osalta tehokkaaksi työllistymisen keinoksi on todettu yksilölähtöinen palvelu ja tuki. Keskeistä on 
myös työvoimaviranomaisten osaaminen osatyökykyisten tunnistamisessa ja palvelujen tarjonnassa. 
Tutkimuksia eri keinojen vaikuttavuudesta tarvitaan lisää.  

Lisäksi selvityksessä nousi esille kaikkein kauimpana työmarkkinoista olevien osatyökykyisten ja vam-
maisten työllistymisen haasteet. Erilaisiin kehittämisohjelmiin ja hankkeisiin valikoituu usein lähim-
pänä työmarkkinoita olevat osatyökykyiset ja vammaiset henkilöt – vaikeimmin työllistyvät jäävät näi-
den hankkeiden ulkopuolelle. Samaa todettiin kiintiöjärjestelmän osalta. Eri työvoimapoliittisia keinoja 
pohdittaessa onkin tärkeää ottaa tämä asia huomioon.   

Aktiivisen työvoimapolitiikan saralla nouseva trendi näyttäisi olevan ”työllistyminen edellä” -periaate 
(ns. place-then-train). Kun jo pitkään vallalla on ollut ns. työvoiman tarjontaan liittyvät mallit (train-
then-place). Uusi trendi keskittyy työelämään inkluusion edistäjänä. Mallissa mennään lähemmäs 
työnantajia. Tästä hyvänä esimerkkinä mainittakoon IPS-malli (Individual placement and support, 
suom. Sijoita ja valmenna), joka on näyttöön perustuva tuetun työllistämisen muoto. Siinä tavoitteena 
on työnhakija-asiakkaan työllistyminen avoimille työmarkkinoille palkkatyösuhteeseen. Malli on todettu 
erityisen vaikuttavaksi mielenterveyshäiriöitä sairastavien työllistämisessä (Nøkleby ym., 2017). Tämä 
näyttää hyvin lupaavalta mallilta verrattuna olemassa oleviin vaihtoehtoihin, jotka keskittyvät voimak-
kaasti työvoiman tarjontaan. Työvoiman kysyntään keskittyvät mallit pohjautuvat olettamaan, että yk-
silö kyllä työllistyy, jos asenteet ja syrjintä saadaan kitkettyä ja tarvittavat mukautukset ovat saatavilla.  

Monessa maassa hallitus on julkistanut politiikkastrategioita osatyökykyisten ja vammaisten työllistä-
misessä. Ajatuksena on, että yhteiskunnan tulisi luoda selkeä linja: halutaanko osatyökykyisten ja 
vammaisten työpanos mukaan yhteiskunnan ylläpitoon ja kehitykseen (mm. Eurofound, 2021). Osa-
työkykyisten ja vammaisten työllistämisessä tulisikin olla yhteinen näkemys ja identiteetti.  

Suomi on valinnut inkluusioperiaatteen vammaisten ja osatyökykyisten työllistämisessä. Olisi hyvä 
pohtia, onko tämä malli tehokas näiden ryhmien työllistämisessä. Tällä hetkellä Suomessa ainoa 
työnantajan kannusteisiin liittyvä toimi on palkkatuki, jonka käyttäjistä kuitenkin vain murto-osa on pit-
käaikaissairaita tai vammaisia. Jos osatyökyisten ja vammaisten työllistymistä halutaan edistää palk-
katuen keinoin, olisi hyvä selvittää, miksi sen käyttö on niin vähäistä. Suomessa osatyökykyisten ja 
vammaisten työllistäminen on jo vuosikymmeniä perustunut työvoiman tarjontaan liittyviin toimiin sekä 
syrjinnän kieltävään lainsäädäntöön. Tämä toimet eivät kuitenkaan ole osoittautuneet katsauksen 
sekä tilastojen perusteella kovinkaan tehokkaiksi keinoiksi. Selvityksen perusteella voidaan todeta, 
että työvoimapolitiikan keinovalikoimaa olisi hyvä laajentaa myös työvoiman kysyntään keskittyviin toi-
miin. 
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